
Confea – Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia LDR -  Leis Decretos, Resoluções 
 

RESOLUÇÃO Nº 411, DE 13 DE DEZEMBRO DE 1996. 
 

Dispõe sobre o Plano de Contas Unificado do 
Sistema CONFEA/CREAs. 

 
O CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E 

AGRONOMIA, no uso das atribuições que lhe confere a alínea "f" do artigo 27 da Lei nº 5.194, de 
24 de dezembro de 1966, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de dotar o CONFEA e os CREAs de 

instrumentos de trabalho que proporcionem segurança em suas tomadas de decisões e melhores 
meios para acompanhamento, avaliação e ajustes de suas gestões financeiras e patrimoniais; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar os Planos de Contas adotados 

pelos Conselhos Federal e Regionais de Engenharia, Arquitetura e Agronomia; 
 
CONSIDERANDO que a proposta de implantação do Plano de Contas Unificado 

do Sistema CONFEA/CREAs recebeu unânime aceitação dos Contadores dos Regionais, 
responsáveis pelas áreas contábil-econômico-financeiras, no Encontro dos Contadores do Sistema 
CONFEA/CREAs - 1996, realizado nos dias 13 e 14 NOV 1996, na Sede do Conselho Federal, em 
Brasília-DF, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Implantar o Plano de Contas Unificado do Sistema CONFEA/CREAs, 

anexo, com a respectiva classificação e descrição das contas. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor a partir de janeiro de 1997.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

JOÃO ALBERTO FERNANDES 
BASTOS 

Presidente em exercício 

EDUARDO SIMÕES BARBOSA 
Conselheiro Federal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publicada no D.O.U. de 31 DEZ 1996, Seção I , pág. 29.177 



Confea – Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia LDR -  Leis Decretos, Resoluções 
 

PLANO DE CONTAS UNIFICADO DOS CONSELHOS FEDERAL E REGIONAIS DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA. 

 
 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DA RECEITA EXERCÍCIO BASE 
  DOTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ANALÍTICO SINTÉTICO 

1000.00.00 
1200.00.00 
1210.00.00 
1210.40.00 
1210.40.10 
1210.40.11 
1210.40.12 
1210.40.20 
1210.40.21 
1210.40.22 

 
1300.00.00 
1310.00.00 
1310.01.00 
1310.02.00 

 
1320.00.00 
1321.00.00 
1322.00.00 
1323.00.00 
1324.00.00 
1325.00.00 

 
1390.00.00 

 
1600.00.00 
1600.13.00 
1600.13.10 
1600.13.20 
1600.13.30 
1600.13.40 

 
1700.00.00 
1710.00.00 
1714.00.00 
1714.01.00 
1714.02.00 
1714.03.00 
1714.04.00 
1714.05.00 
1714.06.00 
1714.07.00 

 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 
Contribuições p/ os Órgãos de Fisc. do Exerc. Profissional 
Anuidades de Pessoas Físicas 
Do Exercício 
De Exercícios Anteriores 
Anuidades de Pessoas Jurídicas 
Do Exercício  
De Exercícios Anteriores 
 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITAS IMOBILIÁRIAS 
Aluguéis 
Arrendamentos 
 
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 
Juros de Títulos de Renda 
Dividendos 
Participações 
Correção Monetária Título Renda 
Juros e Correção Monetária de Caderneta de Poupança 
 
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 
 
RECEITAS DE SERVIÇOS 
Serviços Administrativos 
Inscrição de Pessoas Físicas 
Inscrição de Pessoas Jurídicas 
Expedição de Carteiras 
Expedição de Certidões 
 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 
Participação do CONFEA na Receita dos CREA’s 
Cota-parte sobre Anuidades 
Cota-parte s/ Emolumentos p/ Inscrição e Serviços 
Cota-parte s/ Multas e Adic. das Contribuições 
Cota-parte s/ Multas Discip. e Respect. 
Cota-parte s/ Anotação de Responsab. Técnica (ART) 
Cota-parte s/ Rec. Dívida Ativa 
Cota-parte s/ Outras Receitas Diversas 

  

 A Transportar   



Confea – Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia LDR -  Leis Decretos, Resoluções 
 

 
DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DA RECEITA EXERCÍCIO BASE 

  DOTAÇÃO 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ANALÍTICO SINTÉTICO 

 De Transporte   

1718.00.00 
1719.00.00 
1720.00.00 
1730.00.00 
1750.00.00 

 
1900.00.00 
1910.00.00 
1912.00.00 
1912.40.00 
1912.50.00 
1919.00.00 
1919.20.00 

 
1920.00.00 
1921.00.00 

 
1930.00.00 
1931.00.00 
1931.00.01 
1932.00.00 
1932.00.01 

 
1990.00.00 
1990.10.00 
1990.20.00 

 
2000.00.00 
2100.00.00 
2110.00.00 

 
2200.00.00 
2210.00.00 
2211.00.00 
2219.00.00 
2220.00.00 
2221.00.00 

 
2300.00.00 
2310.00.00 

 
2390.00.00 

 
2400.00.00 
2410.00.00 
2414.00.00 

 

Contrib. p/ Desenv. e Aperf. Fisc. do Exerc. Prof. 
PRODETAC 
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERÊNCIAS DE INST. PRIVADAS 
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 
 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
MULTAS, JUROS DE MORA E CORREÇÕES 
Multas e Juros de Mora das Contrib. 
Sobre Anuidades de Pessoas Físicas 
Sobre Anuidades de Pessoas Jurídicas 
Multas de Outras Origens 
Infrações Prev. nas Leis nºs 5.194/66 e 6.496/77 
 
INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES 
Indenizações, Restituições e Outras 
 
RECEITAS DA DÍVIDA ATIVA 
Receitas da Dívida. Ativa Tributária 
Decorrente das Anuidades 
Receita da Dívida Ativa não Tributária 
Decorrentes de Multas Discip. (Lei 5.19/66 e 6.496/77) 
 
RECEITAS DIVERSAS 
Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) 
ART / Rec. Agronômico 
 
RECEITAS DE CAPITAL 
Operações de Crédito 
Operações de Créditos Internos 
 
ALIENAÇÃO DE BENS 
Alienação de Bens Móveis 
Alienação de Títulos Mobiliários 
Alienação de Outros Bens Móveis 
Alienação de Bens Imóveis 
Alienação de Imóveis 
 
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO 
Amortização de Empréstimos a Órgãos de Fiscalização de 
Exercício Profissional 
Outras Amortizações Empréstimos a Entidades Públicas 
 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
Transferências Intragovernamentais 
PRODETAC 
 

  

 A Transportar   



Confea – Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia LDR -  Leis Decretos, Resoluções 
 

 
DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DA DESPESA EXERCÍCIO BASE 1997 

  DOTAÇÃO 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ANALÍTICO SINTÉTICO 

 De Transporte   

2500.00.00 
2580.00.00 
2890.00.00 

 
3000.00.00 
3100.00.00 
3110.00.00 
3110.01.00 
3110.01.01 
3110.01.02 
3110.01.03 
3110.01.04 
3110.01.05 
3110.01.06 
3110.01.07 
3110.02.00 
3110.02.01 
3110.02.02 
3110.02.03 
3110.02.04 
3110.02.05 
3110.02.06 
3113.00.00 
3113.01.00 
3113.02.00 

 
3120.00.00 
3120.00.01 
3120.00.02 
3120.00.03 
3120.00.04 
3120.00.05 
3120.00.06 
3120.00.07 
3120.00.08 
3120.00.99 

 
3130.00.00 
3131.00.00 
3131.01.00 
3131.02.00 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (SUPERÁVIT) 
OUTRAS RECEITAS 
 
DESPESAS CORRENTES 
Despesas de Custeio 
Pessoal 
Vencimentos e Vantagens 
Salários 
Gratificação por Tempo de Serviço 
Cargos em Comissão 
Gratificação de Função 
Gratificação de Natal (13º Salário) 
Outras Gratificações 
Indenizações Trabalhistas 
Despesas Variáveis 
Abono de Férias 
Serviços Extraordinários 
1/3 Férias CF/88 
Ajuda de Custo 
Substituições 
Outras Despesas Variáveis 
Obrigações Patronais 
INSS 
FGTS 
 
MATERIAL DE CONSUMO 
Artigos de Expediente 
Artigos de Material p/ Higiene 
Combustíveis e Lubrificantes 
Material p/ Conservação 
Gêneros Alimentícios 
Sementes e Mudas de Plantas 
Vestuário, Uniformes, Roupas de Cama, Copa e Cozinha 
Material p/ Fotografia, Filmagem, Gravação, Rádio 
Outros Materiais de Consumo 
 
SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 
Remuneração de Serviços Pessoais 
Remuneração de Estagiários 
Remuneração de Serviços Profissionais 
 

  

 A Transportar   



Confea – Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia LDR -  Leis Decretos, Resoluções 
 

 
DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DA DESPESA EXERCÍCIO BASE 1997 

  DOTAÇÃO 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ANALÍTICO SINTÉTICO 

 De Transporte   

3132.00.00 
3132.01.00 
3132.02.00 
3132.03.00 
3132.04.00 
3132.05.00 
3132.06.00 
3132.07.00 
3132.08.00 
3132.09.00 
3132.10.00 
3132.11.00 
3132.12.00 
3132.13.00 
3132.14.00 
3132.15.00 
3132.16.00 
3132.17.00 
3132.18.00 
3132.19.00 
3132.20.00 
3132.21.00 
3132.22.00 
3132.23.00 
3132.24.00 
3132.25.00 
3132.26.00 
3132.27.00 
3132.28.00 
3132.29.00 
3132.30.00 
3132.31.00 
3132.32.00 
3132.33.00 
3132.34.00 
3132.35.00 
3132.36.00 
3132.99.00 

 
3190.00.00 
3190.00.00 
3192.00.00 

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
Fretes e carretos 
Aquisição de Publicidade e Periódicos 
Serviços de Vigilância 
Serviços de Energia Elétrica e Gás 
Serviços de Comunicação em Geral 
Serviços de Asseio e Higiene 
Serviços de Informática 
Serviços, Manut., Adaptação de bens Móveis e Imóveis 
Despesas com Pousada e Alimentação de Conselheiros 
Despesas com Transporte de Conselheiros 
Serviços de Divulgação e Publicidade 
Serviços de Impressão e Encadernação 
Locação de Bens Móveis 
Seguros em Geral 
Despesas Bancárias 
Serviços de Alimentação 
Prêmios, Medalhas, Condecorações e Diplomas 
Festividades, Exposições, Congressos e Conferências 
Reposição e Indenizações 
Despesas c/ Pousada e Alimentação de Servidores 
Despesas c/ Transporte de Servidores 
Locação de Imóveis e Despesas com Condomínio 
Impostos, Taxas e Licenciamento de Veículos 
Serviços de Revelação de Filmes e Fotografias 
Despesas Miúdas de Pronto Pagamento 
Serviços Médicos, Hospitalares, Odontol. e Farmacêuticos. 
Seleção, Treinamento e Aperf. de Pessoal 
Convênios, Acordos e Ajudas a Entidades 
Passagens, Transporte de Pessoas e s/ Bagagens, Pedágios 
Desp. c/ Pousadas e Alim. de Colaboradores Eventuais 
Despesas c/ Transportes de Colaboradores Eventuais 
Locação de Outros Serviços de Pessoas Jurídicas 
Semana Oficial da Engenharia, Arquitetura e Agronomia 
Programa de Alimentação do Trabalhador 
Vale Transporte 
Despesas com Eleições do Sistema 
Outros Serviços de Terceiros e Encargos Diversos 
 
DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios Anteriores 
 

  

 A Transportar   



Confea – Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia LDR -  Leis Decretos, Resoluções 
 

 
DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DA DESPESA EXERCÍCIO BASE 1997 

  DOTAÇÃO 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ANALÍTICO SINTÉTICO 

 De Transporte   

3200.00.00 
3210.00.00 
3213.00.00 
3214.02.00 

 
3230.00.00 
3233.00.00 
3233.01.00 
3233.01.01 
3233.01.02 

 
3250.00.00 
3251.00.00 
3253.00.00 
3255.00.00 
3257.00.00 
3259.00.00 

 
3260.00.00 
3261.00.00 
3262.00.00 
3267.00.00 

 
3280.00.00 
3280.01.00 

 
3290.00.00 
3293.00.00 
3295.00.00 
3293.01.00 
3293.02.00 

 
4000.00.00 
4100.00.00 
4110.00.00 
4110.01.00 

 
4120.00.00 
4120.01.00 
4120.02.00 
4120.03.00 
4120.04.00 
4120.11.00 
4120.99.00 

TRANSFERÊNCIA CORRENTE 
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 
Contribuições Correntes 
Outras Despesas Correntes 
 
TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
Contribuições Correntes 
Contrib. p/ Desenv. das Ativ. de Fiscal. do Exerc. Prof. 
Auxílio a Diversas Entidades de Classe 
Aperfeiçoamento Técnico Cultural de Profissionais 
 
TRANSFERÊNCIA A PESSOAS 
Inativos 
Salário Família 
Assistência Médico-Hospitalar e Odontológica 
Indenização de Acidente de Trabalho 
Outras Transferências a Pessoas 
 
ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 
Juros da Dívida Contratada 
Outros Encargos da Dívida Contratada 
Correção Monet. Operações de Créd. p/ Antec. da Receita 
 
CONTRIBUIÇÃO PASEP 
Contrib. Form. do Patrimônio do Servidor Público-PASEP 
 
DIVERSAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
Participação do CONFEA s/ Receita dos CREA’s 
Contrib. p/ Desenvolv. Ativ. de Fisc. Exerc. Profissional 
Auxílio a Órgãos de Atividade de Fisc. Profissional 
Outros Auxílios Diversos 
 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Obras em Andamento 
 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
Máquinas, Motores e Aparelhos 
Automóveis e Outros Veículos de Tração Mecânica 
Aeronaves e Embarcações 
Peças Avulsas p/ Bibliotecas, Discotecas., Filmotecas 
Mobiliário em Geral 
Outros Equipamentos e Materiais Permanentes 
 

  

 A Transportar   



Confea – Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia LDR -  Leis Decretos, Resoluções 
 

 
DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DA DESPESA EXERCÍCIO BASE 1997 

  DOTAÇÃO 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ANALÍTICO SINTÉTICO 

 De Transporte   

4200.00.00 
4210.00..00 
4250.00.00 
4270.00.00 
4280.00.00 
4290.00.00 

 
4300.00.00 
4310.00.00 
4311.00.00 
4311.01.00 
4311.02.00 
4311.03.00 

 
4350.00.00 
4351.00.00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
Aquisição de Imóveis 
Aquisição de Títulos Repres. de Capital já Integrado 
Concessão de Empréstimos 
Depósitos Compulsórios 
Direito de Uso de Software 
 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
Transferências Intragovernamentais 
Auxílios p/ Desp. de Capital 
Auxílio p/ Investimentos 
Auxílio p/ Invers. Financeiras 
Auxílio p/ Amortização Dívida Interna 
 
AM0RTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 
Amortização da Dívida Contratada 
 

  

 TOTAL GERAL   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


